<sup>f</sup> Liberasti enim nos ex afflentibus nos : et eos qui nos oderunt confudisti.

In Deo laudabimur tota die : et in nomine tuo confitebimur in saecula. DIAPSALMA.

Nunc autem repulisti et confudisti nos : et non B egredieris, Deus, in virtutibus nostris !

Avertisti nos retrorsum p̄æ inimicis nostris , et eos [Ms. tac. eos] qui nos oderunt, diripiebant sibi.

Dedisti nos tamquam oves escarum : et in gentibus [Ms. nationibus] dispersisti nos.

Vendidisti populum tuum sine pretio ; et non fuit multitudo in <sup>g</sup> commutationibus eorum.

Posuisti nos in opprobrium vicinis nostris , derisum et contemptum his qui in circuitu nostro sunt.

Posuisti nos in similitudinem gentibus : commotionem capitii in pleibibus.

Tota die verecundia mea contra me est : et confusio vultus mei operuit me.

A voce exprobrantis et obloquentis, a facie inimici et peristentis.

C Hæc omnia venerunt super nos , et obliti non sumus te : et inique non egimus in testamento tuo, et non recessit retro cor nostrum.

Et declinasti semitas nostras a [Ms. de] via tua, quoniam humiliasti nos in loco afflictionis [Ms. in-sitatis], et operuit nos umbra mortis.

Si obliti sumus nomen Dei [Ms. Dominij] nostri ; et si exp̄ndimus manus nostras ad Deum alienum.

Nonne Deus requiret ista ? ipse enim novit occulta cordis.

Quoniam propter te morte <sup>h</sup> afflicimur tota die : estimati sumus ut oves occasionis.

Exsurge , quare obdormis , Domine? exsurge , et ne repellas in finem.

Quare faciem tuam avertis? oblivisceris inopiam nostram et tribulationem nostram?

Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra : adhæsit [Ms. hæsit] in terra venter noster.

tem proxime obelum prætermittit.

<sup>i</sup> Cum solo Augustino continenter Veronens. li-ber, salvo enim fecisti.

<sup>g</sup> Iudei libri , in jubilationibus : tum subsannationem et derisum his qui, etc. atque iterum, in nationibus pro gentibus , ut et paulo superius : denique in populis , pro in pleibibus.

<sup>h</sup> Uno verbo mortificamur pro morte afflicimur , iudei libri habent : tum deputati sumus velut oves, etc. subsequenti autem verso unus Veronensis dor-mis pro obdormis : et ne repellas nos in finem, ubi nos pronomen solus dicitur Cassiodorus e Latinis addi-disse.

*Exsurge a Domine : adjura nos : et redime nos  
propter nomen tuum.*

IN FINEM, PRO IIS QUI <sup>a</sup> COMMUTABUNTUR, FILII CORE,  
AD INTELLECTUM, CANTICUM PRO DILECTO. :

*Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera  
mea regi.*

*Lingua mea calamus Scribæ, velociter <sup>b</sup> a scri-  
bentis :*

*Speciosus forma præ filii hominum diffusa est gra-  
tia in labiis tuis : propterea benedixit te Deus in æter-  
num.*

*Accingere gladio tuo super femur a tuum : poten-  
tissime.*

*Specie tua et pulchritudine tua, c intende, prospere  
procede a et : regna.*

*Propter veritatem, et mansuetudinem, a et : justi-  
tiam : et deducet te mirabiliter dextera tua.*

*Sagittæ tuae acutæ, populi sub te cadent : in corda  
inimicorum regis.*

*Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi : virga direc-  
tionis, virga regni tui.*

*Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : propterea  
unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis.*

*Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, a do-  
mibus eburneis : a ex : quibus delectaverunt te filii  
regum in honore tuo.*

<sup>a</sup> In epistola ad Principiam virginem, filiorum  
Chore, intelligentiæ Canticum pro dilecto. MART.

<sup>b</sup> Neque hic obelum Palat. ms. prænotat.

<sup>c</sup> Palatinus ms. et intende : ubi et prospera sequior  
manus rescripsit.

<sup>d</sup> Præstaret hoc eximi obelo ex præpositionem,  
quæ et in Hebræo יְהִי resonat. Deletur vero te pro-  
nomen, quod sequitur, in Palatino ms.

<sup>e</sup> Quarto pro sexto casu speciem, etc. fert Veronens. ms., qui passim obvius error est in antiquis  
libris, ut alibi diximus : tum habet et intende, et pros-  
pere, etc. quas copulas ipse etiam Augustinus ge-  
minat.

<sup>f</sup> Additum est hoc nomen, potentissime, de supe-  
riori versiculo, in quo legitur : Accingere gladio tuo,  
etc. Consule epist. Hieron. toties recitatam. MART.

— In Veronensi ms. potentissimæ, quemadmodum  
ab ipso lectum Augustino, ex ejus interpretatione  
perspicuum est. Et est tamen haec diversa multum a  
Græco δυνατæ lectione, sed Augustinum, etiam cum mi-  
nus recte habet, codex Veronensis describit.

<sup>g</sup> Habet Veronens. ms. in conspectu, pro in corde,  
et quid mireris magis, in adversa quoque Græca  
Latinis litteris columna enopion coherenter legit,  
pro ἐπωδίᾳ, in corde, quemadmodum libri alii quot  
scio omnes, atque omnium linguarum præferunt.  
Neque adeo hinc licet pro vetero Latina versione  
argumentum sumere, cum neque aliquod sit Græcum  
exemplar, quod ἐπωδία legat. Malum ego hunc glossato-  
ris putare ausum. Adhac scias, prima quidem  
manu enopion in nostro Codice scriptum fuisse, sed  
statim alia, atque in videtur antiqua, litteris enopion  
transversa lineola inductis, et obelo ad libri oram  
annotata jugulatis, suprascriptum cardia, quæ, ut  
diximus, Græcorum omnium exemplarium lectione est.

<sup>h</sup> Pro recta est, in Veronensi. ms. æquitatis dic-  
tur, penes Augustinum directionis : tum pari con-  
sensu uterque, oleo exultationis præ participibus tuis,  
tamen eius Augustini editio suis præferat.

*Exsurge, Domine, adjuva nos : et libera [Ms. re-  
dime] nos propter nomen tuum.*

#### PSALMUS XLIV.

IN FINEM, PRO IIS QUI <sup>a</sup> COMMUTABUNTUR, FILII CORE,  
AD INTELLECTUM, CANTICUM PRO DILECTO. :

*Eructavit cor meum verbum bonum : dico ego opera  
mea regi.*

*Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis  
Speciosus forma præ filii hominum : diffusa est  
gratia in labiis tuis.*

*Propterea benedixit te Deus in æternum : accin-  
gere gladio tuo [Ms. gladium tuum] circa femur, po-  
tentissime.*

*Specie <sup>b</sup> tua et pulchritudine tua, intende, et  
prospere procede, et regna.*

*Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam :  
et deducet [Ms. deducat] te mirabiliter dextera tua.*

*Sagittæ tuae acutæ, <sup>c</sup> potentissime, populi subte  
cadent in <sup>d</sup> corde inimicorum regis.*

*Sedes tua Deus in sæculum sæculi [Ms. sæcula  
sæculorum] : virga <sup>b</sup> recta est, virga regni tui.*

*Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : propterea  
unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis.*

*Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis, a  
gradibus eburneis : ex quibus te delectaverunt  
filii regum in honore tuo.*

<sup>a</sup> Antiquior lectio vu'go putatur fuisse a gravibus,  
quod ipsum erat vitium Latinorum quorundam co-  
dicum ante Hieronymum. Ac factum volunt librario-  
rum errore ob tantam vocem gravibus et gradibus

<sup>b</sup> similitudinem inter se, ut haec, quæ melius aptari  
videbatur contextui, pro illa substitueretur in aliis  
Latinis libris. Hanc translatiæ opinionem Vero-  
nensis quoque P-alterii editor arripiuit. Ego multo  
aliter sentio, ac non ex Latina perquam similis scrip-  
tura variantem lectionem exortam velim, sed a varia  
quam statim doceta, Graeci codicis lectione varia  
quam quoque in Latino interpretationem fluxisse,  
atque adeo neutram librario mendo laborare. Una  
quidem est Græcorum exemplarium, eaque germana  
lectio ἀπὸ βάπτισ, a domibus, ex vernaculo Palæ-  
stinæ vocabulo, βάπτισ, quod mugiam domum signifi-  
cat : atque ita ipsi etiam legerunt, qui a gravibus in-  
terpretati sunt, tantum a βάπτισ, quod est grave,  
deduxerunt. At qui a gradibus vertunt. eos dico,  
una litterula mutata, βάπτισ, pro βάπτισ legisse, at-  
que ea ratione satis bene ex Græco interpretatos,